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Пресс-релиз 

09.02.2016г. 

АСЖ и ВСС ПОДВЕЛИ ИТОГИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТРАХОВЩИКОВ 

ЖИЗНИ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 2015 ГОДА 

9 февраля 2016 года Ассоциация Страховщиков Жизни совместно с Комитетом по развитию 

страхования жизни Всероссийского Союза Страховщиков подвела предварительные итоги 

работы на российском рынке страхования жизни за 12 месяцев 2015 года. 

Были собраны и проанализированы данные по сбору премии и выплатам от 22 компаний-

членов АСЖ и ВСС, суммарно представляющих более 95% рынка страхования жизни.  

Общий объем страховой премии по итогам 12 месяцев 2015 года вырос по сравнению с ана-

логичным периодом 2014 года на 17,2% и составил 142,06 млрд. рублей, из них по страхова-

нию жизни – на 21,1% и составил 127,98 млрд. рублей. Сбор премии по иному личному стра-

хованию уменьшился на 9,5% и составил 14,08 млрд. рублей. 

Общий размер страховых выплат за 12 месяцев 2015 года увеличился на 67,1% по сравнению 

с выплатами страховщиков за аналогичный период предыдущего года и составил 25,36 млрд. 

рублей. При этом выплаты по страхованию иному, чем жизнь, увеличились на 8,1% до 4,36 

млрд. рублей, выплаты по страхованию жизни увеличились на 88,5% и составили 21,0 млрд. 

рублей. 

Президент Ассоциации Страховщиков Жизни Александр Зарецкий так прокомментиро-

вал итоги года: «Двузначные темпы роста рынка страхования жизни радуют. Однако, с моей 

точки зрения, рынок не выглядит абсолютно здоровым, так как этот рост обусловлен факти-

чески одним продуктом (ИСЖ), одним каналом продаж (банковским) и результатами пятер-

ки лидеров, которые работают в этом сегменте. Поэтому перед нами по-прежнему стоит за-

дача повышения диверсификации рынка, усиления небанковских каналов продаж и приори-

тетного развития классических накопительных и рисковых продуктов. Сегодня как никогда 

мы чувствуем поддержку государства и внимание регулятора. Потенциал рынка по-

прежнему велик, и мы знаем, к чему стремиться». 

Председатель Комитета ВСС по развитию страхования жизни Максим Чернин отметил: 

«Отрадно снова видеть двузначные темпы прироста отечественного рынка страхования жиз-

ни, остающегося одним из самых быстрорастущих сегментов финансовой отрасли даже на 

фоне непростой ситуации в макроэкономике страны. Рост снова обеспечен ключевыми про-

дуктовыми направлениями рынка – накопительным и инвестиционным страхованием жизни, 

являющимися стратегическим источником поступления длинных денег в российскую эконо-

мику. Я надеюсь, что данная тенденция продолжится и в наступившем 2016 году. Предпо-

сылки для этого есть – это активная инновационная деятельность страховых компаний в об-

ласти разработки и продвижения продуктов и каналов дистрибуции, актуализация потребно-

сти страховой защиты в условиях нестабильности и повышенное внимание государства к 

развитию нашего сегмента рынка. Не менее важным вектором качественного развития рынка 

в прошлом году была активная работа Регулятора по повышению стабильности и транспа-
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рентности страхового рынка, эта деятельность также будет существенно влиять на развитие 

отрасли и на повышение доверия населения к институту страхования. Ну, и, конечно, все 

участники рынка должны ни на минуту не забывать, что центром нашей работы является 

именно Клиент, и все наши шаги должны быть направлены на повышение ценности, кото-

рую мы несем для него в рамках наших продуктов, сервисного обслуживания и выполнения 

наших обещаний». 



 

 

 

 

3 

Таблица 1 и 2. Рейтинг крупнейших компаний по страхованию жизни, в тыс. руб. 

№ Компания Премия 12 месяцев 2015 Выплата 12 месяцев 2015 

    
Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л 
Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л 
Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 43 874 151 40 689 43 914 840 126 722 171 44 041 733 2 543 083 0 2 543 083 380 0 2 543 463 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 20 033 466 504 376 20 537 842 3 008 045 686 717 24 232 604 4 119 309 184 654 4 303 963 389 315 565 355 5 258 633 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 13 161 769 111 365 13 273 134 126 560 23 388 13 423 082 1 302 876 30 938 1 333 814 17 614 16 642 1 368 070 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 12 210 744 54 903 12 265 647 638 857 53 925 12 958 429 1 125 539 28 217 1 153 756 37 923 31 414 1 223 093 

5 СИВ ЛАЙФ 6 492 487 137 450 6 629 937 338 683 0 6 968 620 1 874 832 26 501 1 901 333 19 993 0 1 921 326 

6 МЕТЛАЙФ 3 081 874 620 281 3 702 155 1 121 134 1 848 942 6 672 231 1 799 612 540 366 2 339 978 146 361 1 352 527 3 838 866 

7 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 6 467 218 0 6 467 218 161 0 6 467 379 22 277 1 697 23 974 223 0 24 197 

8 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 3 640 543 143 664 3 784 207 143 467 151 3 927 825 630 638 33 804 664 442 2 859 0 667 301 

9 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 948 328 36 639 2 984 967 3 0 2 984 970 136 345 8 804 145 149 0 0 145 149 

10 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 701 926 21 779 2 723 705 34 627 42 823 2 801 155 828 257 9 198 837 455 133 680 61 545 1 032 680 

11 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 734 419 1 100 170 1 834 589 313 725 485 517 2 633 831 102 581 150 224 252 805 60 310 61 256 374 371 

12 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 38 706 141 527 180 233 1 884 683 546 483 2 611 399 100 288 50 117 150 405 199 176 356 097 705 678 

13 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 844 195 1 675 074 2 519 269 9 816 32 401 2 561 486 33 716 2 398 321 2 432 037 2 086 31 215 2 465 338 

14 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 2 187 348 184 884 2 372 232 96 228 72 173 2 540 633 1 552 493 184 894 1 737 387 15 598 29 165 1 782 150 

15 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 958 330 19 184 1 977 514 1 482 1 271 1 980 267 27 046 1 620 28 666 16 69 28 751 

16 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 917 229 185 513 1 102 742 135 006 408 672 1 646 420 324 877 59 719 384 596 27 977 240 509 653 082 

17 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 189 726 172 809 362 535 1 115 471 17 863 1 495 869 35 108 37 405 72 513 116 422 8 375 197 310 

18 ЭРГО ЖИЗНЬ 459 469 19 846 479 315 422 924 143 446 1 045 685 183 191 12 735 195 926 22 940 79 832 298 698 

19 СК КОЛЫМСКАЯ 476 562 0 476 562 34 932 0 511 494 244 897 0 244 897 12 344 0 257 241 

20 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 355 249 0 355 249 54 915 184 410 348 201 087 0 201 087 5 719 37 206 843 

21 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНО-
ГО ТРАНСПОРТА 0 0 0 0 105 283 105 283 6 132 138 0 309 671 309 809 

22 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 30 256 8 792 39 048 3 788 171 43 007 33 209 26 610 59 819 3 020 36 62 875 

  ИТОГО 122 803 995 5 178 945 127 982 940 9 611 229 4 469 581 142 063 750 17 221 267 3 785 956 21 007 223 1 213 956 3 143 745 25 364 924 
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№ Компания Премия  12 месяцев 2015 Выплата 12 месяцев 2015 

    Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л Всего Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь 

НЖ/Ф

Л 

НЖ/Ю

Л Всего 

1 СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 43 874 151 40 689 43 914 840 126 722 171 44 041 733 2 543 083 0 2 543 083 380 0 2 543 463 

2 РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 20 033 466 504 376 20 537 842 3 008 045 686 717 24 232 604 4 119 309 184 654 4 303 963 389 315 565 355 5 258 633 

3 АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 13 161 769 111 365 13 273 134 126 560 23 388 13 423 082 1 302 876 30 938 1 333 814 17 614 16 642 1 368 070 

4 РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 12 210 744 54 903 12 265 647 638 857 53 925 12 958 429 1 125 539 28 217 1 153 756 37 923 31 414 1 223 093 

5 СИВ ЛАЙФ 6 492 487 137 450 6 629 937 338 683 0 6 968 620 1 874 832 26 501 1 901 333 19 993 0 1 921 326 

6 ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 6 467 218 0 6 467 218 161 0 6 467 379 22 277 1 697 23 974 223 0 24 197 

7 РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 3 640 543 143 664 3 784 207 143 467 151 3 927 825 630 638 33 804 664 442 2 859 0 667 301 

8 МЕТЛАЙФ 3 081 874 620 281 3 702 155 1 121 134 1 848 942 6 672 231 1 799 612 540 366 2 339 978 146 361 1 352 527 3 838 866 

9 ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 948 328 36 639 2 984 967 3 0 2 984 970 136 345 8 804 145 149 0 0 145 149 

10 ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 2 701 926 21 779 2 723 705 34 627 42 823 2 801 155 828 257 9 198 837 455 133 680 61 545 1 032 680 

11 СОГАЗ-ЖИЗНЬ 844 195 1 675 074 2 519 269 9 816 32 401 2 561 486 33 716 2 398 321 2 432 037 2 086 31 215 2 465 338 

12 АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 2 187 348 184 884 2 372 232 96 228 72 173 2 540 633 1 552 493 184 894 1 737 387 15 598 29 165 1 782 150 

13 СОГЛАСИЕ-ВИТА 1 958 330 19 184 1 977 514 1 482 1 271 1 980 267 27 046 1 620 28 666 16 69 28 751 

14 СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 734 419 1 100 170 1 834 589 313 725 485 517 2 633 831 102 581 150 224 252 805 60 310 61 256 374 371 

15 ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 917 229 185 513 1 102 742 135 006 408 672 1 646 420 324 877 59 719 384 596 27 977 240 509 653 082 

16 ЭРГО ЖИЗНЬ 459 469 19 846 479 315 422 924 143 446 1 045 685 183 191 12 735 195 926 22 940 79 832 298 698 

17 СК КОЛЫМСКАЯ 476 562 0 476 562 34 932 0 511 494 244 897 0 244 897 12 344 0 257 241 

18 РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ 189 726 172 809 362 535 1 115 471 17 863 1 495 869 35 108 37 405 72 513 116 422 8 375 197 310 

19 НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 355 249 0 355 249 54 915 184 410 348 201 087 0 201 087 5 719 37 206 843 

20 СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 38 706 141 527 180 233 1 884 683 546 483 2 611 399 100 288 50 117 150 405 199 176 356 097 705 678 

21 ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 30 256 8 792 39 048 3 788 171 43 007 33 209 26 610 59 819 3 020 36 62 875 

22 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНО-
ГО ТРАНСПОРТА 0 0 0 0 105 283 105 283 6 132 138 0 309 671 309 809 

  ИТОГО 122 803 995 5 178 945 127 982 940 9 611 229 4 469 581 142 063 750 17 221 267 3 785 956 21 007 223 1 213 956 3 143 745 25 364 924 
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Таблица 3. Прирост премии в сегменте личного страхования за 12 месяцев 2015/2014, % 

Компания Премия 12 месяцев 2015 vs 12 месяцев 2014 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ 

Итого 

Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 20,3% 1 103,8% 20,4% 981,2% н/д 20,7% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 78,1% -36% 70,5% 77,8% -15,4% 66,6% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 32,8% -1,47% 32,4% -77,4% -21,7% 26,4% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ -0,8% -8,48% -0,8% 23,3% -0,8% 0,2% 

СИВ ЛАЙФ 36,8% -21% 34,7% -21,3% н/д 30,2% 

МЕТЛАЙФ -44,9% -31% -43,0% 5,9% 46,2% -24,3% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 3 870,2% н/д 3 870,2% 143,9% н/д 3 868,6% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 8,9% -15% 7,8% -20,8% н/д 6,4% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 56,0% н/д 58,0% 0,0% н/д 58,0% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 5,3% -7% 5,2% -7,0% -26,5% 4,4% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -61,5% -11% -41,5% -65,2% -10,9% -42,6% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ -69,6% 24% -25,4% -19,5% -0,9% -16,7% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ 516,8% -8% 28,8% 71,0% -36,5% 27,3% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 1,8% -42% -3,9% 12,1% -13,0% -3,6% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА -55,4% 68% -55,1% -2,8% -82,7% -55,1% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 342,1% 49% 232,1% -27,3% -0,2% 77,5% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -83,3% -53% -75,8% -20,6% -7,8% -48,9% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 64,0% -28% 55,8% -73,9% 18,5% -48,9% 

СК КОЛЫМСКАЯ 14,9% н/д 14,9% 35,3% н/д 16,1% 

НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -11,0% н/д -11,0% -28,6% -45,1% -13,8% 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА н/д -100% -100,0% н/д -73,6% -73,7% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ -18,6% -18% -18,4% -31,0% -14,5% -19,7% 

ИТОГО 23,5% -17,3% 21,1% -13,8% 1,4% 17,2% 
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Таблица 4. Прирост выплат в сегменте личного страхования за 12 месяцев 2015/2014, % 

Компания Выплаты 12 месяцев 2015 vs 12 месяцев 2014 (%) 

  Ж/ФЛ Ж/ЮЛ Итого Жизнь НЖ/ФЛ НЖ/ЮЛ Итого 

СБЕРБАНК СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 394,2% н/д 394,2% н/д н/д 394,3% 

РОСГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 110,5% -35,8% 91,8% 0,6% -6,7% 62,5% 

АЛЬФАСТРАХОВАНИЕ-ЖИЗНЬ 109,2% 146,6% 109,9% 488,1% 38,0% 110,3% 

РЕНЕССАНС ЖИЗНЬ 150,1% 26,5% 144,2% 45,6% -9,8% 129,4% 

СИВ ЛАЙФ 187,9% 144,7% 187,1% -18,1% н/д 179,9% 

МЕТЛАЙФ 12,4% 23,5% 14,7% 43,2% 67,6% 30,2% 

ВТБ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -45,4% 11,6% -43,3% -83,7% н/д -44,6% 

РАЙФФАЙЗЕН ЛАЙФ 120,9% 8,2% 109,8% 341,2% н/д 110,3% 

ОТКРЫТИЕ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 14 102,6% н/д 15 019,7% н/д н/д 15 019,7% 

ППФ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 48,9% 47,7% 48,8% -45,1% -58,2% 8,3% 

СОСЬЕТЕ ЖЕНЕРАЛЬ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ -0,3% -4,6% -2,9% 0,6% -13,9% -4,4% 

СК БЛАГОСОСТОЯНИЕ 69,9% 238,2% 103,7% -21,7% -1,1% 2,5% 

СОГАЗ-ЖИЗНЬ -3,4% 85,3% 83,0% -28,1% 30,6% 81,8% 

АЛЬЯНС ЖИЗНЬ 134,4% -44,7% 74,4% -0,7% -7,1% 70,8% 

СОГЛАСИЕ-ВИТА 269,6% -31,6% 195,9% 0,0% -65,3% 190,3% 

ИНГОССТРАХ-ЖИЗНЬ 93,9% 56,9% 87,0% 65,2% 7,2% 46,2% 

РУССКИЙ СТАНДАРТ СТРАХОВАНИЕ -77,2% -5,9% -62,5% -15,6% -0,6% -41,9% 

ЭРГО ЖИЗНЬ 69,7% 12,1% 64,2% -30,6% 4,1% 30,4% 

СК КОЛЫМСКАЯ 11,4% н/д 11,4% 77,4% н/д 13,4% 

НСГ СТРАХОВАНИЕ ЖИЗНИ 25,0% н/д 25,0% -2,2% 68,2% 24,1% 

СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО ТРУБОПРОВОДНОГО ТРАНСПОРТА н/д -99,7% -99,7% н/д 2,4% -10,3% 

ЮГОРИЯ-ЖИЗНЬ 16,7% 99,2% 43,0% 45,5% -98,0% 37,7% 

ИТОГО 105,4% 37,2% 88,5% -8,3% 16,1% 67,1% 
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Пресс-служба Ассоциации Страховщиков Жизни 

Елена Соломенцева, (495) 937 5995, доб. 22-37, моб. +7 (985) 233 3828 

E-mail: Elena.Solomentseva@metlife.ru   

www.aszh.ru  

 

Комитет ВСС по развитию страхования жизни 

Склярова Вера: +7 (910) 457 7758, +7 (915) 479 0194,  

E-mail: sklyarovavn@autoins.ru 

www.ins-union.ru  
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